



Indian Sign Language Research and Training Centre (ISLRTC)

Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Divyangjan
Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India
A- 91, 1st Floor, Nagpal Business Tower, Okhla Phase- II, New Delhi- 110020
Telephone: 26387558/59, Email- islrctnewdelhi@gmail.com

SECOND INDIAN SIGN LANGUAGE COMPETITION 2019

ANNOUNCEMENT

ISLRTC is happy to announce the Second Indian Sign Language Competition 2019. The competition is an opportunity for deaf/hard of hearing students to demonstrate their skills, creativity and knowledge in ISL. ISLRTC invites entries from deaf/hard of hearing students studying in classes 1-12 in Delhi-NCR. The students have to video-record their signing and submit the videos through their schools or individually. The competition has the following areas:

- A. Joke telling
- B. Story telling
- C. Mimicry
- D. Essay

The categories are given below:

S.No	Competition Area	Competition Category	Time limit for each video
A1	JOKE-TELLING	Classes 4-5	2 minutes
A2		Classes 9-12	3 minutes
B1	STORYTELLING	Classes 1-3	3 minutes
B2		Classes 4-5	3 minutes
C	MIMICRY	Classes 6-8	2 minutes
D1	ESSAY	Classes 6-8	Minimum 3 minutes and maximum 5 minutes Choose any one of the following topics: 1. With Sign Language, I am Equal 2. Sign Language Rights for all Children 3. The Most Special Day of My Life 4. Harmful Effects of Plastic Bags 5. Mahatma Gandhi-The Father of The Nation
D2		Classes 9-12	

The deadline for submission of entries is **5 pm on 6th September, 2019**. The submission of entries can be done by the following methods:

- 1) The videos can be attached and emailed to competition.islrtc@gmail.com
- 2) The videos can be uploaded to Dropbox/Drive/etc. and the link can be emailed to competition.islrtc@gmail.com
- 3) The videos can be submitted on pen drive (standard USB drive) or DVD to ISLRTC office (address given above) by hand or by post.

For more details, please see the attached **Rules and Guidelines** (Annexure I), forms for school (Annexure-II) and forms for parents (Annexure-III). All video entries must be enclosed with the completed and signed **Forms**.

For any queries, please email competition.islrtc@gmail.com



Indian Sign Language Research and Training Centre (ISLRTC)

Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Divyangjan

Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India

A- 91, 1st Floor, Nagpal Business Tower, Okhla Phase- II, New Delhi- 110020

Telephone: 26387558/59, Email- islrtcnewdelhi@gmail.com

द्वितीय भारतीय सांकेतिक भाषा प्रतियोगिता 2019

घोषणा

आईएसएलआरटीसी को द्वितीय भारतीय सांकेतिक भाषा प्रतियोगिता 2019 की घोषणा करते हुये अत्यंत प्रसन्नता हो रही है। ये प्रतियोगिता बधिर और अर्द्धबधिर छात्रों को आईएसएल में अपना कौशल, रचनात्मकता और ज्ञान का प्रदर्शन करने का अवसर प्रदान करती है। आईएसएलआरटीसी दिल्ली-एनसीआर क्षेत्र में कक्षा 1-12 में पढ़ने वाले बधिर अर्द्धबधिर छात्रों की प्रविष्टियों को आमंत्रित करता है। छात्रों को सांकेतिक भाषा में वीडियो रिकॉर्ड करना है अपने स्कूलों के माध्यम से या स्वतः वीडियो जमा करना है। प्रतियोगिता में निम्नलिखित क्षेत्र हैं:

अ. चुटकुले

ब. कहानियाँ

स. अनुकरण (नकल उतारना)

द. निबंध

नीचे दी गई श्रेणियां हैं

क्र.	प्रतियोगिता क्षेत्र	प्रतियोगिता श्रेणी	प्रत्येक विडियो के लिए समय सीमा
अ 1	चुटकुले	कक्षा 4-5	2 मिनट
अ 2		कक्षा 9-12	3 मिनट
ब 1	कहानियाँ	कक्षा 1-3	3 मिनट
ब 2		कक्षा 4-5	3 मिनट
स	अनुकरण (नकल उतारना)	कक्षा 6-8	2 मिनट
द 1	निबंध	कक्षा 6-8	कम से कम 3 मिनट और ज्यादा से ज्यादा 5 मिनट निम्नलिखित विषयों में से कोई 1 चुनें: 1. सांकेतिक भाषा के साथ मैं समान हूँ। 2. सांकेतिक भाषा सभी बच्चों का अधिकार 3. मेरी जिंदगी का सबसे खास दिन 4. प्लास्टिक की थैलियों के हानिकारक प्रभाव 5. महात्मा गांधी - राष्ट्रपिता
द 2		कक्षा 9-12	

प्रविष्टियाँ भेजने की अंतिम तारीख 6 सितम्बर 2019, शाम 05:00 बजे तक है। प्रविष्टियों की प्रविष्टि निम्नलिखित विधियों द्वारा की जा सकती है:

- वीडियो को संलग्न कर competition.islrtc@gmail.com पर ई-मेल कर सकते हैं।
- वीडियो को ड्राइव/आदि पर अपलोड किया जा सकता है और लिंक को competition.islrtc@gmail.com पर ई-मेल कर सकते हैं।

3. वीडियो को पेन ड्राइव / डीवीडी पर डालकर आईएसएलआरटीसी के कार्यालय में स्वयं या पोस्ट द्वारा जमा किया जा सकता है।

अधिक जानकारी के लिए, कृपया संलग्न नियमों और निर्देश अनुलग्नक I), स्कूल के लिए फॉर्म (अनुलग्नक - II) और माता-पिता के लिए फॉर्म (अनुलग्नक - III) को देखें। सभी वीडियो हस्ताक्षर किये गये फॉर्म के साथ संलग्न करें।

किसी भी अन्य जानकारी के लिए कृपया competition.islrtc@gmail.com पर ई-मेल करें।